
17 א12345 12 0/. 1444+* 3 ()%א&% 2023!رارا 
א).-, 101 א)'&% 4968

لي ا الأ ال يا  ا الج ي ل ال ال

  

ير  ني لتنمية القطا  اإن وزير الموارد الب�سرية والتنمية الاجتماعية، رئي�س مجل�س اإدارة المركز الو

الربحي.

اما. وبناء على ال�سلاحيات الممنوحة له ن

8 وتاريخ م ام الجمعيات والمو�س�سات الاأهلية ال�سادر بالمر�سوم الملكي رقم  وبناء على ن

143ه�. 2 19

10 1442ه�. 618 وتاريخ 20 يم المركز ال�سادر بقرار مجل�س الوزراء رقم  وبناء على تن

وبناء على ما تقت�سيه الم�سلحة العامة.

يقرر ما يلي

ة المرفقة. ام الجمعيات والمو�س�سات الاأهلية بال�سي اأولا الموافقة على تعديل اللائحة التنفيذية لن

180 يوما من تاريخ ن�سرها. ثانيا تن�سر اللائحة في الجريدة الر�سمية، ويعمل بها بعد 

وا الموفق

ماعية مية الا وار الب�شرية وال وزير ا
ي  ا  الرب مية ال ي ل ر الو ار ا ي�س مجل�س اإ  ر

ي مد ب �شليما الرا م ا

لية و�ش�شا الا معيا وا ام ا ية ل ي ة ال ة على تعدي ال واف ا

ـ / / ار   / / ير الر ر  ا  ي ال ر الو ل ارة ال رار مجلس 

الباب ا#ول
التعريفات والجهة المشرفة

المادة ا#ولى:
يقصد بالألفاظ والعبارات الآتية -أينما وردت في اللائحة- المعاني المبينة أمام كل 

منها:
ام الجمعيات والمو�س�سات الاأهلية. 1- النظام: ن

ير الربحي. ني لتنمية القطا  2- المركز: المركز الو
3- المجلس: مجل�س اإدارة المركز.
4- الجمعية: الجمعية الاأهلية.

5- مجلس الإدارة: مجل�س اإدارة الجمعية.
6- المؤسسة: المو�س�سة الاأهلية.

7- مجلس الأمناء: مجل�س اأمناء المو�س�سة.
8- الجهة المختصة: الجهة التي يحددها مجل�س الوزراء.

9- الجهة المشرفة: الجهة الحكومية التي يدخل ن�سا الجمعية اأو المو�س�سة �سمن اخت�سا�ساتها.
ام الجمعيات والمو�س�سات الاأهلية. 10- اللائحة: اللائحة التنفيذية لن

11- اللائحة الأساسية: اللائحة الاأ�سا�سية للجمعية اأو المو�س�سة.
12- الترخيص: وثيقة ي�سدرها المركز للجمعيات والمو�س�سات، وتعد هي الهوية القانونية لها.
ائف المالية، والقانونية. يفة الم�سوول التنفيذي، والو 13- الوظائف القيادية: يق�سد بها و

المادة الثانية:
يم العلاقة بين المركز والجهة الم�سرفة قواعد الاإ�سراف الفنية على الجمعية والمو�س�سة. دد لائحة تن

الباب الثاني
الجمعيات الأهلية
الفصل ا#ول

أهداف الجمعية ونشاطاتها
المادة الثالثة:

ير  يم م�ستمر لمدة معينة اأو  ام واللائحة تعدّ جمعية كل مجموعة ذات تن ايات تطبيق اأحكام الن ل

ير هادفة للرب اأ�سا�سا، من  بيعية اأو اعتبارية اأو الاثنتين معا،  معينة مولفة من اأ�سخا�س ذوي �سفة 

ات المن�سو�س عليها في المادة الخام�سة من  را�س ال اأو التكافل، اأو اأحد الن�سا ر�س من اأ قيق  اأجل 

اللائحة.

المادة الرابعة: 
دّد اللائحة الاأ�سا�سية  ام من اأهداف، ومع مراعاة تخ�س�س الجمعية،  مع مراعاة ما ن�س عليه الن

اوز تلك الاأهداف اإلا  ها، ولا يجوز لها  للجمعية الاأهداف التي تقوم عليها الجمعية وتكون المحدّد لن�سا

وافقة المركز اأو من يفو�سه.

المادة الخامسة: 
تنشأ الجمعية لتحقيق أيّ غرض من الأغراض، أو أي نشاط من النشاطات الآتية:

، اأو التكافل، اأو الخدمات العامة، اأو الرعاية. 1 ال

ي، اأو تنموي، اأو توعوي، اأو تقني، اأو مو�سمي. 2 ديني، اأو اجتماعي، اأو ثقافي، اأو �سحي، اأو بي

3 تربوي، اأو تعليمي، اأو علمي، اأو بحثي، اأو تدريبي.

فولي، اأو �سياحي، اأو تطوعي. 4 مهني، اأو حرفي، اأو اإبداعي، اأو �سبابي، اأو ن�سائي، اأو 

 حماية الم�ستهلك، والحماية الاأ�سرية.

قيق ال�سلامة للمجتمع. 6 الكوار والاأزمات و

 التنمية الاأ�سرية، والاجتماعية.

8 اأي ن�سا اأهلي اآخر يقدر المركز.

الفصل الثاني
إنشاء الجمعية

المادة السادسة: 
يشترط في طالب تأسيس الجمعية من الأشخاص ذوي الصفة الطبيعية ما يلي:

1 اأن يكون �سعودي الجن�سية.

2 اأن يكون كامل الاأهليّة.

. لة بال�سرف اأو الاأمانة، ما لم يكن قد ردّ اإليه اعتبار ة  3 األا يكون قد �سدر بحقه حكم نهائي باإدانته في جر

المادة السابعة: 
يجب على من يرغب في تأسيس جمعية من الأشخاص ذوي الصفة الطبيعية أن 

يقَُدِّمَ للمركز ما يلي:
لب يقدمه ع�سرة اأ�سخا�س على الاأقل وفقا للنموذ المعد لذلك من المركز م�سحوبا ببيان يو�س بيانات   1

البي التاأ�سي�س على النحو الاآتي

نية. اأ  الا�سم ح�سب الهوية الو

نية. رقم الهوية الو  

ت  المهنة.

ني.   العنوان الو

و ورقم الهاتف الجوال. يد الاإلك   بيانات التوا�سل �ساملة ال

نية لطالبي التاأ�سي�س. 2 �سورة من الهوية الو

و  يد الاإلك البي التاأ�سي�س وبيانات التوا�سل معه �ساملة ال 3 ا�سم وبيانات ال�سخ�س المفو�س من قبل 

ورقم الهاتف الجوال.

ام ولا مع اللائحة. 4 لائحة اأ�سا�سية للجمعية وفقا للنموذ المعد من المركز، لا تتعار�س مع الن

 اأ�سماء اأع�ساء مجل�س اإدارة الجمعية للدورة الاأولى.

المادة الثامنة: 
البي التاأ�سي�س �سخ�سية  ام، اإذا كان اأحد  الحادية والاأربعين من الن 1 مع مراعاة اأحكام المادة 

اعتبارية حكومية فعليها التقدم اإلى المركز بطلب رفع الموافقة على التاأ�سي�س لمجل�س الوزراء قبل البدء 

في اإجراءات التاأ�سي�س.

2 لا يبداأ احت�سا المدد المرتبطة باإجراءات التاأ�سي�س في الطلبات المقدمة من ال�سخ�سية الاعتبارية الحكومية 

اإلا بعد الح�سول على موافقة مجل�س الوزراء.

ير حكومية فعليه تقد الاآتي البي التاأ�سي�س �سخ�سية اعتبارية  3 اإذا كان اأحد 

ام  امية وفقا للن خي�س، اأو �سك الوقفية، اأو ما يثبت حالة مقدم الطلب الن اأ ال�سجل التجاري، اأو ال

الحاكم له، وي�س في الوثيقة اأن تكون �سارية المفعول.

الصادرة بقرار مجلس إدارة المركز الوطني لتنمية القطاع غير الربحي رقم )ت/2023/2( وتاريخ )2023/1/4م(



رارا  א12345 12 0/. 1444+* 3 ()%א&% 2023!
א).-, 101 א)'&% 4968 18

لي   ا الأ ال يا  ا الج ي ل ال ال

ني لمقدم الطلب وفروعه اإن وجدت.  العنوان الو

ت �سهادة التاأمينات الاجتماعية.

 �سهادة الزكاة والدخل.

 اأي معلومات اأخر يطلبها المركز.

المادة التاسعة: 
يجب على من يرغب في تأسيس جمعية من الأشخاص ذوي الصفة الاعتبارية أن 

يقدّم للمركز ما يلي:
1 الم�ستندات المن�سو�س عليها في المادة الثامنة من هذ اللائحة فيما يخ�س الاأ�سخا�س ذوي ال�سفة 

الاعتبارية.

2 خطا يت�سمن الموافقة على تاأ�سي�س الجمعية �سادر من �ساحب ال�سلاحية ح�سب ما تن�س عليه المادة 

العا�سرة من هذ اللائحة.

و ورقم الهاتف  يد الاإلك اما، وعنوانه وبيانات التوا�سل معه �ساملة ال ثل لمقدم الطلب ن 3 ا�سم 

الجوال.

لب تاأ�سي�س الجمعية وفقا للنموذ المعد لذلك.  4

ام ولا مع اللائحة.  لائحة اأ�سا�سية للجمعية وفقا للنموذ المعد من المركز، لا تتعار�س مع الن

6 اأ�سماء اأع�ساء مجل�س اإدارة الجمعية للدورة الاأولى.

المادة العاشرة: 
يكون صاحب الصلاحية في الشخصية الاعتبارية على النحو الآتي:

1 الم�سوول الاأول في الجهة الحكومية.

2 مالك المو�س�سة في المو�س�سة التجارية.

3 جميع ال�سركاء في ال�سركة، با�ستثناء ال�سركة الم�ساهمة فيكون �ساحب ال�سلاحية فيها الجمعية 

العمومية.

ارة في الوقف. ر اأو مجل�س الن 4  النا

 الجمعية العمومية في الجمعية.

6 مجل�س الاأمناء في المو�س�سة الاأهلية.

فيما عدا ال�سخ�سيات الاعتبارية الواردة في هذ المادة، يحدد المركز �ساحب ال�سلاحية فيها بناء على 

مة واللوائ الخا�سة بها. الاأن

المادة الحادية عشرة: 
يير يطراأ على اأي منهم اأثناء �سير  البي التاأ�سي�س ذوي ال�سفة الاعتبارية اإبلا المركز باأي ت يجب على 

يير وله اتخاذ ما يرا من الاإجراءات كاأن يطلب ا�ستكمال  راأ من ت ر المركز فيما  اإجراءات التاأ�سي�س، وين

ي الطلب بقرار م�سبب. م�ستندات اأو متطلبات اإ�سافية، اأو اأن يل

المادة الثانية عشرة: 
يبت المركز في طلب تأسيس الجمعية وفقاً للإجراءات الآتية:

ام وفي اللائحة  1 يدر�س المركز الطلب للتحقق من ا�ستيفائه ال�سرو والبيانات المن�سو�س عليها في الن

قت�ساهما. والقرارات والتعليمات ال�سادرة 

ن الطلب رقم وتاريخ قيد وارد للدرا�سة من المركز، وذلك بعد ا�ستكمال جميع الم�ستندات المو�سحة   2

اته. في اللائحة ح�سب حالة مقدم الطلب، ويعد الطلب عندها م�ستكملا لم�سو

3 يحيل المركز الطلب اإلى الجهة الم�سرفة لدرا�سته ثم اإ�سدار قرارها ب�ساأنه.

بعد التن�سيق مع الجهة المخت�سة بقبول الطلب اأو رف�سه خلال �ستين يوما من  4 ي�سدر المركز قرار 

اته. تاريخ ا�ستكمال م�سو

جرد اكت�سابها ال�سخ�سية الاعتبارية وفقا لما تن�س عليه المادة الثالثة   ي�سدر المركز ترخي�س الجمعية 

ع�سرة من هذ اللائحة، مع مراعاة الاإجراءات الاآتية

نحها رقم ت�سجيل  اأ ي�سجل المركز الجمعية في ال�سجل الخا�س بالجمعيات الاأهلية لديه، و

خا�س بها.

 على المركز اإخطار الجهة الم�سرفة، واتخاذ اإجراءات ن�سر اللائحة الاأ�سا�سية للجمعية على الموقع 

و للمركز. الاإلك

ت ي�سدر المركز ترخي�سا للجمعية من واقع ال�سجل الخا�س بالجمعيات الاأهلية، بالاإ�سافة اإلى ن�سخة 

معتمدة من اللائحة الاأ�سا�سية، ويتم ت�سليمهما للممثل المعتمد لطالبي التاأ�سي�س.

المادة الثالثة عشرة: 
تكت�سب الجمعية ال�سخ�سية الاعتبارية من تاريخ �سدور قرار المركز بالموافقة على الطلب.

المادة الرابعة عشرة: 
تمارس الجمعية أنشطتها وبرامجها بمجرد استلامها للترخيص وفقاً لأحكام النظام 

واللائحة واللائحة الأساسية، ويحُظر عليها:
ار�سة اأي ن�سا يخالف اأهدافها المحددة في لائحتها الاأ�سا�سية.  1

ار�سة اأي ن�سا اأو اإن�ساء اأي فر لها خار المملكة اإلا بعد موافقة المركز.  2

الفصل الثالث
سجل الجمعيات الأهلية

المادة الخامسة عشرة:
ثُ كلما طرأ تغييرٌ على بياناته،  يعُد المركز سجلاً خاصاً للجمعيات، ويحَُدَّ

وللمركز إتاحة ما يراه مناسباً من بيانات السجل للعامة، ويتضمن السجل 
البيانات الآتية:

ا�سم الجمعية. 1

2 رقم قرار المركز وتاريخه ال�سادر بالموافقة على اإن�ساء الجمعية.

3 رقم ترخي�س الجمعية وتاريخه.

4 تاريخ ن�سر قرار المركز واللائحة الاأ�سا�سية للجمعية.

 اللائحة الاأ�سا�سية للجمعية.

6 عنوان مقر الجمعية الرئي�س ومقرات فروعها اإن وجدت.

 النطاق الاإداري لخدمات الجمعية.

ت الجمعية من اأجلها. 8 الاأهداف التي اأن�س

9 اأ�سماء الاأع�ساء المو�س�سين للجمعية.

10 اأ�سماء اأع�ساء الجمعية العمومية.

11 اأ�سماء اأع�ساء مجل�س الاإدارة.

12 ا�سم رئي�س مجل�س الاإدارة.

13 ا�سم الم�سوول التنفيذي.

14 ا�سم الجهة الم�سرفة على اأعمال الجمعية اإن وجدت.

فين العاملين في الجمعية ح�سب النموذ  1 اأ�سماء العاملين في الجمعية، وبيانات واأ�سماء المتطوعين والمو

دّ الجمعية البيانات ب�سكل ن�سف �سنوي. المعد من المركز، و

16 بيانات التوا�سل مع المو�س�سين ورئي�س واأع�ساء مجل�س الاإدارة والم�سوول التنفيذي.

1 بيانات الم�ستفيدين من الجمعية ح�سب النموذ الذي يحدد المركز.

الفصل الرابع
إنشاء الفروع للجمعية 

المادة السادسة عشرة: 
يجوز للجمعية إنشاء فروع لها داخل المملكة بموافقة المركز أو من يفوضه والجهة 

المشرفة، وعلى الجمعية عند طلب إنشاء الفرع أن تقدم للمركز المتطلبات الآتية:
. 1 موافقة الجمعية العمومية على اإن�ساء الفر

، والنطاق الاإداري لخدماته. ديد مقر الفر  2

ديد اخت�سا�سات الفر والهيكل الاإداري له واأ�سماء العاملين المر�سحين لاإدارته، و�سورة من الهوية   3

نية لكل منهم، مع بيانات التوا�سل معهم. الو

المادة السابعة عشرة: 
ر�س  يجوز للجمعية بعد موافقة المركز اإن�ساء مكتب اأو مكاتب داخل نطاقها الاإداري اأو خارجه، ويكون ال

مار�ستها. ات الم�سر لها  منه التعريف بالجمعية، اأو تنفيذ ن�سا اأو اأك من الن�سا

الفصل الخامس
الجمعية العمومية

المادة الثامنة عشرة:
مع مراعاة الاأحكام الرقابية و�سلاحيات المركز والجهات الم�سرفة، تعدّ الجمعية العمومية اأعلى �سلطة في 

الجمعية، وتكون قراراتها ملزمة لاأع�سائها كافة، ولبقية اأجهزة الجمعية.

المادة التاسعة عشرة:
ة  لقة على ف 1 ت�سعى الجمعية لزيادة اأع�ساء جمعيتها العمومية، ويجوز اأن تكون الع�سوية فيها م

ب�سرو محددة، اأو تكون مفتوحة للعموم.

�س لع�سوية مجل�س الاإدارة. 2 يجوز اأن يكون �سن ع�سو الجمعية العمومية خم�سة ع�سر عاما، ولا يجوز له ال

3 ت�سدر ع�سوية الجمعية العمومية من الجمعية لكل من ا�ستوفى �سرو الع�سوية المن�سو�س عليها في 

ام، واللائحة، واللائحة الاأ�سا�سية. الن

4 تتاألف ع�سوية الجمعية العمومية من اأ�سحا ال�سخ�سيات الطبيعية اأو الاعتبارية.

ات الع�سوية، وفق القواعد التي ي�سدرها المركز. دد الجمعية في اللائحة الاأ�سا�سية �سرو وف  

6 يكون الت�سويت في انتخا مجل�س اإدارة الجمعية وفق القواعد التي ي�سدرها المركز.

فا في الجمعية اأو متعاقدا معها فلا يحق له الت�سويت في الجمعية العمومية.  اإذا كان ع�سو الجمعية مو

المادة العشرون:
1 للمركز الحق في اتخاذ ما يرا منا�سبا من اإجراءات �سد الجمعية العمومية حال عدم قيامها بالاأدوار 

اما. ة بها ن المنو

ير العادية نافذة اإلا بعد موافقة المركز. 2 لا تكون قرارات الجمعية العمومية 



19 א12345 12 0/. 1444+* 3 ()%א&% 2023!رارا 
א).-, 101 א)'&% 4968

لي   ا الأ ال يا  ا الج ي ل ال ال

المادة الحادية والعشرون:
تخضع الإنابة في حضور اجتماع الجمعية العمومية للأحكام الآتية:

1 يجوز لع�سو الجمعية العمومية اأن ينيب عنه ع�سوا اآخر من الاأع�ساء لتمثيله في ح�سور اجتما 

ددها اللائحة الاأ�سا�سية، على اأن تعتمد الاإنابة من  الجمعية العمومية والت�سويت، وفقا للاآلية التي 

. رئي�س مجل�س الاإدارة اأو من ينيبه المركز قبل موعد الاجتما

2 لا يجوز اأن ينو الع�سو عن اأك من ع�سو واحد في الاجتما ذاته.

3 لا يجوز اإنابة اأي من اأع�ساء مجل�س الاإدارة.

المادة الثانية والعشرون:
وجب  ثل له، على اأن يكون التمثيل  ار�س ال�سخ�س ذو ال�سفة الاعتبارية دور في الجمعية من خلال 

م�ستند ر�سمي ي�سدر من �ساحب ال�سلاحية، ويراعى في ذلك ما تن�س عليه اللائحة الاأ�سا�سية.

المادة الثالثة والعشرون:
يجب على الجمعية تزويد المركز ب�سورة من محا�سر اجتماعات الجمعية العمومية مع مح�سر فرز 

. الاأ�سوات، خلال خم�سة ع�سر يوما من تاريخ الاجتما

الفصل السادس
مجلس الإدارة

المادة الرابعة والعشرون:
يجب األا يقل عدد اأع�ساء مجل�س الاإدارة عن خم�سة اأع�ساء، ولا يزيد على ثلاثة ع�سر ع�سوا، وفي جميع 

الاأحوال لا يجوز اأن يزيد عدد اأع�ساء مجل�س الاإدارة على 0 من عدد اأع�ساء الجمعية العمومية.

المادة الخامسة والعشرون:
دد اللائحة الاأ�سا�سية مدة الدورة  1 ي�سكل الاأع�ساء المو�س�سون مجل�س اإدارة الجمعية للدورة الاأولى، و

الاأولى والدورات اللاحقة لمجل�س الاإدارة، ويجوز اأن تكون مدد دورات مجل�س الاإدارة مت�ساوية اأو متفاوتة، 

على األا تقل الدورة الواحدة عن �سنة ولا تزيد على اأربع �سنوات.

من خارجها لجنة انتخابات مكونة من ثلاثة اأع�ساء على الاأقل لاإدارة   2 ت�سكل الجمعية العمومية 

عملية انتخا اأع�ساء مجل�س الاإدارة للدورة الاأولى وما يليها، وينتهي دور اللجنة باإعلان اأ�سماء اأع�ساء 

مجل�س الاإدارة، ويجوز للمركز تولي مهمة ت�سكيل اللجنة.

المادة السادسة والعشرون:
مع مراعاة أحكام النظام واللائحة تبيّن اللائحة الأساسية الإجراءات اللازمة لسير 
انتخاب أعضاء مجلس الإدارة؛ بما يشمل إجراءات الترشح، والاقتراع، وفرز الأصوات، 

وإعلان النتيجة، مع مراعاة الأحكام الآتية:
�س  ن تنطبق عليه ال�سرو لل 1 يوجه مجل�س الاإدارة الدعوة اإلى جميع اأع�ساء الجمعية العمومية 

ائة وثمانين يوما على الاأقل. لع�سوية مجل�س الاإدارة الجديد قبل نهاية مدة مجل�س الاإدارة القائم 

�س قبل ت�سعين يوما من نهاية مدة مجل�س الاإدارة القائم. 2 يقفل با ال

3 يرفع مجل�س الاإدارة اأ�سماء المر�سحين اإلى المركز وفق النموذ المعد، اأو وفق الطريقة المعتمدة من 

. �س ر�س وذلك خلال اأ�سبو من قفل با ال المركز لهذا ال

4 يجب على لجنة الانتخابات بالتن�سيق مع مجل�س الاإدارة القائم عر�س قائمة اأ�سماء المر�سحين الواردة 

، وذلك قبل نهاية مدة دورة مجل�س الاإدارة القائم بخم�سة  و من المركز في مقر الجمعية وموقعها الاإلك

ع�سر يوما على الاأقل.

 تنتخب الجمعية العمومية اأع�ساء مجل�س الاإدارة الجديد باجتماعها العادي من قائمة المر�سحين، 

وعلى مجل�س الاإدارة الجديد تزويد المركز باأ�سماء الاأع�ساء الذين انتخبوا خلال خم�سة ع�سر يوما على 

. الاأقل من تاريخ الانتخا

6 عند انتهاء دورة مجل�س الاإدارة قبل انتخا مجل�س اإدارة جديد، فاإن مجل�س الاإدارة المنتهية دورته 

ار�سة مهامه لحين انتخا مجل�س اإدارة جديد. ي�ستمر في 

، ويجوز ا�ستثناء من ذلك �سرف   يكون عمل اأع�ساء مجل�س الاإدارة في الجمعية على �سبيل التطو

مكافاأة مقطوعة لاأع�ساء مجل�س الاإدارة من اأموال الجمعية، وفق القواعد التي ي�سدرها المركز.

المادة السابعة والعشرون:
�س لع�سوية مجل�س اإدارة الجمعية لاأك من دورتين على التوالي بعد موافقة الجمعية  يجوز ال

العمومية.

المادة الثامنة والعشرون:
اء نتيجة الانتخابات بقرار م�سبب خلال ثلاثين يوما من تاريخ  ام، يجوز للمركز اإل مع مراعاة اأحكام الن

اإبلا المركز، ويتم عقد الجمعية العمومية واإعادة الانتخابات وذلك خلال مدة لا تقل عن خم�سة ع�سر يوما 

اء. ولا تزيد على ثلاثين يوما من تاريخ ا�ستلام قرار الاإل

المادة التاسعة والعشرون:
دد اللائحة الاأ�سا�سية كيفية اختيار رئي�س مجل�س الاإدارة ونائبه، واخت�سا�سات كل منهما، على اأن يتم 

تعيينهما في اأول اجتما للمجل�س.

المادة الثلاثون:
مة لا يقل عددها عن اأربعة اجتماعات في ال�سنة، ويراعى  يعقد مجل�س اإدارة الجمعية اجتماعات دورية منت

في عقدها تنا�سب المدة الزمنية بين كل اجتما واآخر، على اأن يتم عقد اجتما كل ثلاثة اأ�سهر على الاأقل.

المادة الحادية والثلاثون:
تحدد اللائحة الأساسية اختصاصات مجلس الإدارة ومنها الآتي:

احها. 1 اعتماد ال�سيا�سات العامة لتحقيق اأهداف الجمعية و

يرها من خط العمل الرئي�سة،  اتيجية والخطة التنفيذية و 2 اعتماد خط عمل الجمعية ومنها الخطة الا�س

ومتابعة تنفيذها، واعتمادها من الجمعية العمومية.

يفية في الجمعية. يمية والو 3 اعتماد الهياكل التن

مة و�سواب للرقابة الداخلية والاإ�سراف عليها واإجراء مراجعة دورية للتحقق من فاعليتها. 4 اعتماد اأن

ام واللائحة واللائحة الاأ�سا�سية   اعتماد اأ�س�س ومعايير لحوكمة الجمعية لا تتعار�س مع اأحكام الن

والاإ�سراف على تنفيذها ومراقبة مد فاعليتها وتعديلها عند الحاجة.

�سيلها، اأو اأذونات  6 فت الح�سابات البنكية لد البنو والم�سارف ال�سعودية، ودفع ال�سيكات، و

ا�س على  دي البيانات والاع ال�سرف وك�سوفات الح�سابات وتن�سي الح�سابات وقفلها وت�سويتها و

تاجها الجمعية. يرها من العمليات البنكية التي  عة و ال�سيكات وا�ستلام ال�سيكات المر

ها ل�سال الجمعية، وقبول الو�سايا والاأوقاف والهبات ودم   ت�سجيل ملكية العقارات وقبول اإفرا

ويل الاأرا�سي  ام ال�سامل، و دي ال�سكو واإدخالها في الن زئتها وفرزها، و �سكو اأملا الجمعية و

بطة وم�سلحة بعد موافقة  ا يكون للجمعية فيه  الزراعية اإلى �سكنية، واإجراء اأي ت�سرفات خلاف ما �سبق 

الجمعية العمومية.

8 تنمية الموارد المالية للجمعية وال�سعي لتحقيق الا�ستدامة لها.

تلكات الجمعية واأموالها. 9 اإدارة 

10 اإعداد قواعد ا�ستثمار الفائ�س من اأموال الجمعية وتفعيلها بعد اعتمادها من الجمعية العمومية.

م العلاقة مع الم�ستفيدين من خدمات الجمعية ت�سمن تقد العناية اللازمة  11 اعتماد �سيا�سة مكتوبة تن

لهم، والاإعلان عنها.

ة �سيا�سات و�سرو واإجراءات وا�سحة ومحددة للع�سوية في مجل�س الاإدارة وو�سعها مو�سع  12 �سيا

التنفيذ بعد اإقرار الجمعية العمومية لها، والن�س عليها في اللائحة الاأ�سا�سية.

ا يطراأ من  ديثها  13 تزويد المركز ببيانات ومعلومات الجمعية وفق النماذ المعتمدة من المركز، و

ييرات، والرد على ما يطلبه المركز خلال ع�سرة اأيام من تاريخ الطلب. ت

14 اإعداد التقارير الدورية.

1 تزويد المركز بالح�سا الختامي والتقارير المالية المدققة من مراجع الح�سابات بعد اإقرارها من الجمعية 

العمومية خلال اأربعة اأ�سهر من نهاية ال�سنة المالية.

16 الاإ�سراف على اإعداد الموازنة التقديرية لل�سنة المالية الجديدة ورفعها للجمعية العمومية لاعتمادها.

ديد مهامهما و�سلاحياتهما ومزاياهما وتزويد  ين للجمعية، و 1 تعيين م�سوول تنفيذي ومدير مالي متفر

وافقة المركز ا�ستثناء بع�س الجمعيات  المركز با�سميهما وفقا للنماذ المعتمدة منه، وقرار تعيينهما، ويجوز 

. من �سر التفر

ام  ديد �سلاحياتهم وم�سوولياتهم ومزاياهم، والتاأكد من اإ فين القياديين في الجمعية، و 18 تعيين المو

وجبه. ام العمل واللوائ والقواعد ال�سادرة  ت�سجيلهم وفقا لما ين�س عليه ن

يير يطراأ على حالة اأع�ساء الجمعية العمومية ومجل�س الاإدارة والم�سوول التنفيذي  19 اإبلا المركز بكل ت

يير. وذلك خلال ع�سرة اأيام من تاريخ حدو الت

، اإ�سافة اإلى الالتزام  مة واللوائ 20 اعتماد ال�سيا�سات والاإجراءات التي ت�سمن التزام الجمعية بالاأن

بالاإف�سا عن المعلومات الجوهرية للم�ستفيدين والمركز والجهة الم�سرفة واأ�سحا الم�سال الاآخرين، 

و للجمعية. ون�سر الح�سا الختامي والتقارير المالية والاإدارية على الموقع الاإلك

21 الاإ�سراف على تنفيذ قرارات وتعليمات الجمعية العمومية، اأو المراجع الخارجي، اأو المركز، اأو الجهة 

الم�سرفة.

22 دعوة الجمعية العمومية للانعقاد.

23 اأي مهام اأخر يكلف بها من قبل الجمعية العمومية اأو المركز اأو الجهة الم�سرفة في مجال اخت�سا�سه.

24 يجوز لمجل�س الاإدارة تفوي�س اأي من اخت�سا�ساته الواردة اإلى لجنة منبثقة عنه اأو اإلى الم�سوول 

التنفيذي مع مراعاة الاخت�سا�سات التي ت�ستوجب موافقة الجمعية العمومية اأو المركز.

المادة الثانية والثلاثون:
ريقة عملها. دد اللائحة الاأ�سا�سية للجمعية، اآلية ت�سكيل اللجان الدائمة اأو الموقتة واخت�سا�سها و  1

�سيحات والمكافاآت  2 يجب على مجل�س الاإدارة ت�سكيل لجنتين اإحداهما للمراجعة الداخلية، والاأخر لل

وفق القواعد التي ي�سدرها المركز.

3 يجوز لمجل�س الاإدارة اأن ي�سكل منه لجنة تنفيذية ويفو�سها ببع�س ال�سلاحيات التي تكفل �سير عمل 

الجمعية.

ال�سابعة من  ن مكافاآت لاأع�ساء اللجان المنبثقة عنه مع مراعاة اأحكام الفقرة  4 يجوز للجمعية اأن 

ال�ساد�سة والع�سرين من اللائحة. المادة 



رارا  א12345 12 0/. 1444+* 3 ()%א&% 2023!
א).-, 101 א)'&% 4968 20

الفصل السابع
الشؤون المالية للجمعية

المادة الثالثة والثلاثون:
ام، يجب على الجمعية اأن تتعامل مع اأموال الزكاة في ح�سا م�ستقل واأن تن�س لها  مع مراعاة اأحكام الن

ا يتفق مع اأحكام ال�سريعة الاإ�سلامية. �سجلا خا�سا بها، ويجب عليها �سرف اأموال الزكاة 

المادة الرابعة والثلاثون:
مع مراعاة أحكام النظام واللوائح ذات العلاقة والتعليمات التنفيذية لها، يجب على 

الجمعية عند تلقيها التبرعات أن تقوم بالآتي:
عات. 1 اأن تن�س �سجلا خا�سا بالت

، ونو الت  ه اإن وجد، وقناة الت ، و�سر ، وقيمة الت 2 اأن تقيد في ال�سجل معلومات المت

. عيني اأو نقدي

. عات �سر المت 3 اأن تراعي عند الت�سرف في اأموال الت

المادة الخامسة والثلاثون:
زاولة هذ المهنة في المملكة، وعليها  يجب على الجمعية اأن تتعاقد مع مراجع ح�سابات خارجي مرخّ�س له 

تزويد المركز بح�سابها الختامي لل�سنة المنتهية خلال اأربعة اأ�سهر من نهاية ال�سنة المالية. 

المادة السادسة والثلاثون:
تلكاتها، وعليه في �سبيل ذلك التاأكد من اأن موارد  1 مجل�س الاإدارة هو الم�سوول عن اأموال الجمعية و

�سوولية وح�سن نية،  ا يتفق مع اأهدافها، وعليه اأن يودي مهامه  الجمعية موثقة واأن اإيراداتها اأنفقت 

ار�سة تلك  واأن يحدد ال�سلاحيات التي يفو�سها، واإجراءات اتخاذ القرار ومدة التفوي�س، وعليه متابعة 

ير ع تقارير دورية. ال�سلاحيات التي يفو�سها ل

2 يجب على مجل�س الاإدارة التاأكد من و�سع اإجراءات لتعريف اأع�ساء مجل�س الاإدارة الجدد بعمل الجمعية 

وخا�سة فيما يتعلق بالجوانب المالية والقانونية، وعليه التاأكد من توفر المعلومات الوافية عن �سوون الجمعية 

لجميع اأع�ساء مجل�س الاإدارة.

 3 لا يج�وز لمجل�س الاإدارة الت�سرف اإلا فيما تن�س عليه اللائحة الاأ�سا�سية وبال�سرو الواردة فيها، واإذا 

خلت اللائحة الاأ�سا�سية من ن�س فلا يجوز للمجل�س الت�سرف اإلا باإذن من الجمعية العمومية.

مة ذات العلاقة يجب على مجل�س الاإدارة اإيدا اأموال الجمعية با�سمها لد  ام والاأن 4 مع مراعاة اأحكام الن

بنك اأو اأك من البنو المحلية، وتكون التعاملات مع الح�سابات البنكية الخا�سة بالجمعية بتوقيع رئي�س مجل�س 

ائف القيادية على اأن يكون �سعودي الجن�سية، بعد اأخذ موافقة المركز. لي الو الاإدارة اأو نائبه مع اأحد �سا

ائف  لي الو  يجوز لمجل�س الاإدارة تفوي�س التعامل مع الح�سابات البنكية لاثنين من اأع�سائه اأو من �سا

القيادية على اأن يكونا �سعودييّ الجن�سية بعد اأخذ موافقة المركز.

ا ي�سمن تلافي وقو  مة واللوائ ال�سارية في المملكة  6 على مجل�س الاإدارة التاأكد من تقيد الجمعية بالاأن

امية. الفة ن الجمعية في اأي 

المادة السابعة والثلاثون:
في حالات يقدرها اأن يعيّن مراجعا للح�سابات اأو اأك لاأي جمعية اأهلية، للقيام بالاأعمال  يجوز للمركز 

التي يطلبها المركز.

المادة الثامنة والثلاثون:
يجب على الجمعية مراعاة الأحكام التي تقضي بها الأنظمة السارية في المملكة 

ذات الشق المالي، ومنها نظام مكافحة غسل الأموال، ونظام مكافحة جرائم الإرهاب 
وتمويله ولوائحهما التنفيذية وما يصدر من المركز من تعليمات وضوابط ذات العلاقة، 

وعليها بوجه خاص اتخاذ الآتي:
1 الاحتفا بال�سجلات والم�ستندات المالية وملفات الح�سابات والمرا�سلات المالية و�سور وثائق الهويات 

نية للمو�س�سين واأع�ساء الجمعية العمومية واأع�ساء مجل�س الاإدارة والعاملين فيها والمتعاملين  الو

معها ماليّا ب�سكل مبا�سر، لمدة لا تقل عن ع�سر �سنوات من تاريخ انتهاء التعامل، ويجوز اأن يكون الحف 

ونيا مع الالتزام ب�سواب الحماية التقنية المعتمدة من المركز. اإلك

ثل ح�سيلة ن�سا  2 اإذا توافرت لديها اأ�سبا معقولة للا�ستبا في اأنّ الاأموال الواردة اأو بع�سها 

، اأو اأنها �سوف ت�ستخدم في اأي من هذ  ويل اإرها �سل اأموال، اأو  اإجرامي، اأو مرتبطة بعمليات 

العمليات فعليها اتخاذ الاإجراءات الاآتية

اأ اإبلا الاإدارة العامة للتحريات المالية فورا وب�سكل مبا�سر.

راف  ل يت�سمن جميع البيانات والمعلومات المتوافرة لديها عن تلك الحالة والاأ  اإعداد تقرير مف�سّ

ذات العلاقة، وتزويد وحدة التحريات المالية به.

اتهم. ذير المتعاملين معها من وجود �سبهات حول ن�سا  عدم 

ائف القيادية، اأو جهة خارجية مرخ�سة للقيام باأعمال التدقيق  لي الو 3 يكلف مجل�س الاإدارة اأحد �سا

والمراجعة والالتزام، على اأن تتا لمن يكلف بذلك جميع الموارد الكافية لك�سف اأي من الجرائم المن�سو�س 

ويله ولوائحهما التنفيذية وما ي�سدر  ام مكافحة جرائم الاإرها و �سل الاأموال ون ام مكافحة  عليها في ن

من المركز من التعليمات وال�سواب ذات العلاقة.

الفصل الثامن
صفة النفع العام

المادة التاسعة والثلاثون:
للمجلس أن يُصدر قراراً بمنح صفة النفع العام للجمعية إذا استوفت الشروط 

الآتية:
قيق م�سلحة عامة. ر�سها  1 اأن يكون 

ها موجها لعموم المجتمع الذي ت�ستهدفه الجمعية. 2 اأن يكون ن�سا

3 اأن تكون ع�سوية الجمعية العمومية مفتوحة.

الفات مالية اأو اإدارية اأو فنية على الجمعية. 4 عدم وجود اأية 

 اأن يكون �سمن اأع�ساء مجل�س الاإدارة خبيران على الاأقل من ذوي الاخت�سا�س في مجال العمل الاأهلي، 

ة كل منهما عن خم�س �سنوات واأن يكونا من حملة �سهادة الماج�ستير فاأعلى. وي�س األا تقل خ

المادة ا#ربعون:
يجوز بقرار م�سبب من المجل�س �سحب �سفة النفع العام عن الجمعية وذلك اإذا فقدت اأحد �سرو النفع 

مة معها. العام، ولا يحول قرار ال�سحب دون ا�ستمرارها في تنفيذ العقود الم

الفصل التاسع
الحل والدمج

المادة الحادية وا#ربعون:
بة المت وما ورد في اللائحة الاأ�سا�سية،  يراعي المركز عند اإ�سدار قرار حل الجمعية �سر الواقف ور

وفيما عدا ذلك يحدد المركز في قرار الجهة التي توول اإليها اأموال الجمعية على اأن تقت�سر على �سندوق 

اما، ويت�سمن قرار الحل تعيين م�سف  دعم الجمعيات اأو اإحد الجمعيات ذات الن�سا الم�سابه الم�سجلة ن

ديد مدة عمله واأتعابه. اأو اأك للقيام باأعمال الت�سفية و

المادة الثانية وا#ربعون:
ها موقتا اأو حلها اأو دمجها في جمعية  لا يجوز للقائمين على �سوون الجمعية التي �سدر قرار بتعليق ن�سا

اأخر الت�سرف في اأموالها اأو م�ستنداتها، وي�ستثنى من ذلك حالات ال�سرورة كاأن تكون الموجودات المراد 

الت�سرف بها قابلة للتلف، وي�س لذلك موافقة المركز.

المادة الثالثة وا#ربعون:
ير العادية بحل الجمعية حلا اختياريا فتطبّق الاأحكام الواردة في  في حالة �سدور قرار الجمعية العمومية 

اللائحة الاأ�سا�سية، وفي حالة خلوها من اأحكام من�سو�سة اأو وجدت وتعذر تنفيذها، فللمركز اأو من يفو�سه 

اإ�سدار قرار يحدد اآلية ت�سفية الجمعية، وكيفية الت�سرف في اأ�سولها واأموالها وم�ستنداتها والتكاليف 

تبة على ذلك. الم

المادة الرابعة وا#ربعون:
يجب على القائمين على اإدارة الجمعية التي �سدر قرار بحلها ت�سليم اأ�سولها واأموالها وم�ستنداتها اإلى 

لبها. جرد  الم�سفي 

المادة الخامسة وا#ربعون:
يبلّ المركز الجهة الم�سرفة بقرار حل الجمعية.

الباب الثالث
المؤسسات الأهلية

الفصل ا#ول

المؤسسة وما في حكمها
المادة السادسة وا#ربعون:

لغايات تطبيق أحكام النظام واللائحة يعُدّ أي كيان مستمر لمدة معينة أو غير معينة؛ 
مؤسسة أهلية؛ شريطة أن تنطبق عليه الضوابط الآتية:

1 يو�س�سه �سخ�س اأو اأك من ذوي ال�سخ�سية الطبيعية اأو الاعتبارية اأو الاثنتين معا.

قيق رب يعود للمو�س�س اأو المو�س�سين. 2 لا يهدف اإلى 

را�س النفع العام اأو المخ�س�س. ر�سا اأو اأك من اأ 3 يحقق 

عات، اأو هبات، اأو و�سايا،  4 يعتمد على ما يخ�س�سه المو�س�س اأو المو�س�سون من اأموال، اأو اأوقاف، اأو ت

اأو عوائد ا�ستثمارات اأو زكوات.

المادة السابعة وا#ربعون:
دد اللائحة  ر�س تكافلي اأو تعاو اأو اجتماعي ويعود بالنفع على من  يو�س�س ال�سندوق الاأهلي ل

يم الذي ت�سعه الجهة  الاأ�سا�سية، ويعدّ ال�سندوق الاأهلي مو�س�سة اأهلية، وتطبق عليه اأحكام التن

الم�سرفة.

المادة الثامنة وا#ربعون:
يم الذي ت�سعه الجهة الم�سرفة. يعدّ ال�سندوق العائلي مو�س�سة اأهلية، وتطبق عليه اأحكام التن

لي   ا الأ ال يا  ا الج ي ل ال ال



21 א12345 12 0/. 1444+* 3 ()%א&% 2023!رارا 
א).-, 101 א)'&% 4968

لي   ا الأ ال يا  ا الج ي ل ال ال

الفصل الثاني
الأهداف

المادة التاسعة وا#ربعون:
دّد اللائحة الاأ�سا�سية الاأهداف التي تقوم عليها المو�س�سة  ام من اأهداف،  مع مراعاة ما ن�س عليه الن

وافقة المركز. اوز تلك الاأهداف اإلا  ها، ولا يجوز لها  وتكون المحدّد لن�سا

الفصل الثالث
إنشاء المؤسسة

المادة الخمسون:
يشترط في طالب التأسيس من الأشخاص ذوي الصفة الطبيعية ما يلي:

1 اأن يكون �سعودي الجن�سية.

2 اأن يكون كامل الاأهلية.

. لة بال�سرف اأو الاأمانة، ما لم يكن قد ردّ اإليه اعتبار ة  3 األا يكون قد �سدر بحقه حكم نهائي باإدانته في جر

المادة الحادية والخمسون:
يجب على الشخص الطبيعي الراغب في تأسيس مؤسسة أن يقَُدِّمَ للمركز الآتي:

البو التاأ�سي�س وفقا للنموذ المعد لذلك من المركز م�سحوبا ببيان يو�س بيانات  الب اأو  لب يقدمه   1

البي التاأ�سي�س الاآتية الب اأو 

نية. اأ  الا�سم ح�سب الهوية الو

نية.   رقم الهوية الو

ت  المهنة.

  محل الاإقامة.

و ورقم الهاتف الجوال. يد الاإلك   بيانات التوا�سل �ساملة ال

البي التاأ�سي�س. نية لطالب اأو  2 �سورة من الهوية الو

يد  البي التاأ�سي�س وبيانات التوا�سل معه �ساملة ال الب اأو  3 ا�سم وبيانات ال�سخ�س المفو�س من 

و ورقم الهاتف الجوال. الاإلك

ام ولا مع اللائحة. 4 لائحة اأ�سا�سية للمو�س�سة وفقا للنموذ المعد من المركز، لا تتعار�س مع الن

المادة الثانية والخمسون:
البي التاأ�سي�س �سخ�سية اعتبارية  ام، اإذا كان اأحد  الحادية والاأربعين من الن 1 مع مراعاة اأحكام المادة 

حكومية فعليها التقدم اإلى المركز بطلب رفع الموافقة على التاأ�سي�س لمجل�س الوزراء قبل البدء في اإجراءات 

التاأ�سي�س.

2 لا يبداأ احت�سا المدد المرتبطة باإجراءات التاأ�سي�س في الطلبات المقدمة من ال�سخ�سية الاعتبارية الحكومية 

اإلا بعد الح�سول على موافقة مجل�س الوزراء.

ير حكومية فعليه تقد الاآتي البي التاأ�سي�س �سخ�سية اعتبارية  3 اإذا كان اأحد 

ام  امية وفقا للن خي�س، اأو �سك الوقفية، اأو ما يثبت حالة مقدم الطلب الن اأ ال�سجل التجاري، اأو ال

الحاكم له، وي�س في الوثيقة اأن تكون �سارية المفعول.

ني لمقدم الطلب وفروعه اإن وجدت.  العنوان الو

ت �سهادة التاأمينات الاجتماعية.

 �سهادة الزكاة والدخل.

 اأي معلومات اأخر يطلبها المركز.

المادة الثالثة والخمسون:
يجب على من يرغب في تأسيس مؤسسة من الأشخاص ذوي الصفة الاعتبارية أن 

يقدّم للمركز ما يلي:
1 الم�ستندات المن�سو�س عليها في المادة الثانية والخم�سون من هذ اللائحة فيما يخ�س الاأ�سخا�س ذوي 

ال�سفة الاعتبارية.

2 خطا يت�سمن الموافقة على تاأ�سي�س المو�س�سة �سادر من �ساحب ال�سلاحية ح�سب ما تن�س عليه المادة 

الرابعة والخم�سون من هذ اللائحة.

و ورقم الهاتف  يد الاإلك اما، وعنوانه وبيانات التوا�سل معه �ساملة ال ثل مقدم الطلب ن 3 ا�سم 

الجوال.

لب تاأ�سي�س المو�س�سة وفقا للنموذ المعد لذلك.  4

ام ولا مع اللائحة.  لائحة اأ�سا�سية للمو�س�سة وفقا للنموذ المعد من المركز، لا تتعار�س مع الن

المادة الرابعة والخمسون:
يكون صاحب الصلاحية في الشخصية الاعتبارية على النحو الآتي:

1 الم�سوول الاأول في الجهة الحكومية.

2 مالك المو�س�سة في المو�س�سة التجارية.

3 جميع ال�سركاء في ال�سركة، با�ستثناء ال�سركة الم�ساهمة فيكون �ساحب ال�سلاحية فيها الجمعية العمومية.

ارة في الوقف. ر اأو مجل�س الن 4 النا

 الجمعية العمومية في الجمعية.

6 مجل�س الاأمناء في المو�س�سة الاأهلية.

مة  فيما عدا ال�سخ�سيات الاعتبارية الواردة في هذ المادة، يحدد المركز �ساحب ال�سلاحية فيها بناء على الاأن

واللوائ الخا�سة بها.

المادة الخامسة والخمسون:
يير يطراأ على اأي منهم اأثناء �سير اإجراءات  البي التاأ�سي�س ذوي ال�سفة الاعتبارية اإبلا المركز باأي ت يجب على 

يير، وله اتخاذ ما يرا منا�سبا كاأن يطلب ا�ستكمال م�ستندات اأو متطلبات  راأ من ت ر المركز فيما  التاأ�سي�س، وين

ي الطلب بقرار م�سبب. اإ�سافية اأو اأن يل

المادة السادسة والخمسون:
يبت المركز في طلب تأسيس المؤسسة وفقاً للإجراءات الآتية:

ام وفي اللائحة  1 يدر�س المركز الطلب للتحقق من ا�ستيفائه ال�سرو والبيانات المن�سو�س عليها في الن

قت�ساهما. والقرارات والتعليمات ال�سادرة 

ن الطلب رقم وتاريخ قيد وارد للدرا�سة من المركز وذلك بعد ا�ستكماله جميع الم�ستندات المو�سحة في   2

اته. اللائحة ح�سب حالة مقدم الطلب، ويعد الطلب عندها م�ستكملا لم�سو

3 يحيل المركز الطلب اإلى الجهة الم�سرفة لدرا�سته ثم اإ�سدار قرارها ب�ساأنه.

4 يقوم المركز بعد التن�سيق مع الجهة المخت�سة باإ�سدار قرار في الطلب بالموافقة اأو الرف�س وذلك خلال 

اته. �ستين يوما من تاريخ ا�ستكمال م�سو

جرد اكت�سابها ال�سخ�سية الاعتبارية وفقا لما تن�س عليه المادة ال�سابعة   ي�سدر المركز ترخي�س المو�س�سة 

والخم�سون من هذ اللائحة مع مراعاة الاإجراءات الاآتية

نحها رقم ت�سجيل  اأ يقوم المركز بت�سجيل المو�س�سة في ال�سجل الخا�س بالمو�س�سات الاأهلية لديها، و

خا�س بها.

 على المركز اإخطار الجهة الم�سرفة، واتخاذ اإجراءات ن�سر اللائحة الاأ�سا�سية للمو�س�سة على الموقع 

و للمركز. الاإلك

 ي�سدر المركز ترخي�سا للمو�س�سة من واقع ال�سجل الخا�س بالمو�س�سات الاأهلية، بالاإ�سافة اإلى ن�سخة 

البي التاأ�سي�س. معتمدة من اللائحة الاأ�سا�سية، ويتم ت�سليمهما للمفو�س المعتمد لطالب اأو 

المادة السابعة والخمسون:
تكت�سب المو�س�سة ال�سخ�سية الاعتبارية من تاريخ �سدور قرار المركز بالموافقة على الطلب.

المادة الثامنة والخمسون:
تمارس المؤسسة أنشطتها وبرامجها بمجرد استلامها للترخيص وفقاً لأحكام النظام 

واللائحة واللائحة الأساسية، ويحُظر عليها:
ار�سة اأي ن�سا يخالف اأهدافها المحددة في لائحتها الاأ�سا�سية.  1

ار�سة اأي ن�سا اأو اإن�ساء اأي فر لها خار المملكة اإلا بعد موافقة المركز.  2

الفصل الرابع
سجل المؤسسات الأهلية

المادة التاسعة والخمسون:
ثُ كلما طرأ تغييرٌ على بياناته،  يعُدّ المركز سجلاً خاصاً للمؤسسات، ويحَُدَّ

وللمركز إتاحة ما يراه مناسباً من بيانات السجل للعامة، ويتضمن السجل 
البيانات الآتية:
1 ا�سم المو�س�سة.

2 رقم قرار المركز ال�سادر بالموافقة على اإن�ساء المو�س�سة وتاريخه.

3 رقم ترخي�س المو�س�سة وتاريخه.

4 تاريخ ن�سر قرار المركز واللائحة الاأ�سا�سية للمو�س�سة.

 اللائحة الاأ�سا�سية للمو�س�سة.

6 عنوان مقر المو�س�سة الرئي�س ومقرات فروعها اإن وجدت.

 النطاق الاإداري لخدمات المو�س�سة.

ت المو�س�سة من اأجلها. 8 الاأهداف التي اأن�س

9 ا�سم المو�س�س اأو اأ�سماء الاأع�ساء المو�س�سين للمو�س�سة.

10 اأ�سماء اأع�ساء مجل�س الاأمناء.

11 ا�سم رئي�س مجل�س الاأمناء.

12 ا�سم الم�سوول التنفيذي.

13 ا�سم الجهة الم�سرفة على اأعمال المو�س�سة اإن وجدت.

فين العاملين في الجمعية وبياناتهم ح�سب  14 اأ�سماء العاملين في المو�س�سة، واأ�سماء المتطوعين والمو

د المو�س�سة البيانات ب�سكل ن�سف �سنوي. النموذ المعد من المركز، و

1 بيانات التوا�سل مع المو�س�سين للمو�س�سة ومجل�س الاأمناء والم�سوول التنفيذي.

16 بيانات الم�ستفيدين من المو�س�سة ح�سب النموذ المعد من المركز.



رارا  א12345 12 0/. 1444+* 3 ()%א&% 2023!
א).-, 101 א)'&% 4968 22

لي   ا الأ ال يا  ا الج ي ل ال ال

الفصل الخامس
إنشاء فروع للمؤسسة

المادة الستون:
يجوز للمؤسسة إنشاء فروع لها داخل المملكة بموافقة المركز أو من يفوضه والجهة 

المشرفة، وعلى المؤسسة عند طلب إنشاء الفرع أن تقدم للمركز المتطلبات الآتية:
. 1 موافقة مجل�س الاأمناء على اإن�ساء الفر

، والنطاق الاإداري لخدماته. ديد مقر الفر  2

ديد اخت�سا�سات الفر والهيكل الاإداري له واأ�سماء العاملين المر�سحين لاإدارته، و�سورة من الهوية   3

نية لكل منهم، مع بيانات التوا�سل معهم. الو

المادة الحادية والستون: 
ر�س  يجوز للمو�س�سة بعد موافقة المركز اإن�ساء مكتب اأو مكاتب داخل نطاقها الاإداري اأو خارجه، ويكون ال

مار�ستها. ات الم�سر لها  منه التعريف بالمو�س�سة، اأو تنفيذ ن�سا اأو اأك من الن�سا

الفصل السادس
مجلس الأمناء

المادة الثانية والستون:
1 يكون للمو�س�سة مجل�س اأمناء لا يقل عدد اأع�سائه عن ثلاثة اأع�ساء يعينهم المو�س�س اأو المو�س�سون، اأو 

وجب اللائحة الاأ�سا�سية، وعلى المو�س�سة اإبلا المركز باأ�سماء اأع�ساء مجل�س الاأمناء  من يعهد له بذلك 

يير يطراأ خلال خم�سة ع�سر يوما من ت�سكيل المجل�س. الذين  تعيينهم وبياناتهم، وبكل ت

اتهم وحجم الاأعمال  2 يجوز لمجل�س الاأمناء �سرف مكافاآت لاأع�ساء المجل�س تتنا�سب مع كفاءاتهم وخ

الموكلة لهم.

3 يجوز الجمع بين ع�سوية مجل�س الاأمناء وعمل الم�سوول التنفيذي في المو�س�سة وفق ال�سواب التي 

ددها اللائحة الاأ�سا�سية.

المادة الثالثة والستون:
، فيختار اأع�ساء مجل�س الاأمناء  ديد يحدد المو�س�س اأو المو�س�سون رئي�س مجل�س الاأمناء، وفي حال عدم 

من بينهم رئي�سا في اأول اجتما لمجل�س الاأمناء.

المادة الرابعة والستون:
مة خلال ال�سنة، ب�سر األا يقل عددها عن اجتماعين  يجوز لمجل�س الاأمناء عقد عدة اجتماعات دورية منت

في ال�سنة الواحدة.

المادة الخامسة والستون:
تحدد اللائحة الأساسية اختصاصات مجلس الأمناء ومنها الآتي:

احها. 1 اعتماد ال�سيا�سات العامة لتحقيق اأهداف المو�س�سة و

يرها من خط العمل الرئي�سة،  اتيجية والخطة التنفيذية و 2 اعتماد خط عمل المو�س�سة ومنها الخطة الا�س

ومتابعة تنفيذها.

يفية في المو�س�سة. يمية والو 3 اعتماد الهياكل التن

مة و�سوابطها، والاإ�سراف عليها واإجراء مراجعة دورية للتحقق من فاعليتها. 4 اعتماد الاأن

ام واللائحة واللائحة الاأ�سا�سية   اعتماد اأ�س�س لحوكمة المو�س�سة، ومعاييرها لا تتعار�س مع اأحكام الن

والاإ�سراف على تنفيذها، ومراقبة مد فاعليتها وتعديلها عند الحاجة.

�سيلها، اأو اأذونات ال�سرف  6 فت الح�سابات البنكية لد البنو والم�سارف ال�سعودية، ودفع ال�سيكات و

ا�س على ال�سيكات وا�ستلام  دي البيانات والاع وك�سوفات الح�سابات وتن�سي الح�سابات وقفلها وت�سويتها و

تاجها المو�س�سة. يرها من العمليات البنكية التي  عة و ال�سيكات المر

 تزويد المركز بالبيانات والمعلومات عن المو�س�سة وفق النماذ المعتمدة من المركز، واإعداد التقارير الدورية.

8 تزويد المركز بالح�سا الختامي والتقارير المالية المدققة من مراجع الح�سابات بعد اإقرارها من مجل�س 

الاأمناء، واعتمادها، وخلال اأربعة اأ�سهر من نهاية ال�سنة المالية.

9 الاإ�سراف على اإعداد الموازنة التقديرية لل�سنة المالية الجديدة واعتمادها.

ديد �سلاحياته وتزويد المركز با�سمه وقرار تعيينه و�سورة  10 تعيين م�سوول تنفيذي للمو�س�سة، و

نية، مع بيانات التوا�سل معه. من هويته الو

يير يطراأ على حالة اأع�ساء مجل�س الاأمناء والم�سوول التنفيذي، وذلك خلال ع�سرة  11 اإبلا المركز بكل ت

يير. اأيام من تاريخ حدو الت

مة واللوائ ال�سارية في المملكة،  12 اعتماد ال�سيا�سات والاإجراءات التي ت�سمن التزام المو�س�سة بالاأن

اإ�سافة اإلى الالتزام بالاإف�سا عن المعلومات الجوهرية للم�ستفيدين والمركز والجهة الم�سرفة واأ�سحا 

و للمو�س�سة. الم�سال الاآخرين، ون�سر الح�سا الختامي والتقارير المالية والاإدارية على الموقع الاإلك

13 تنفيذ قرارات المركز وتعليماته.

14 تعيين المراجع الخارجي للح�سابات.

قت�ساها. ام واللائحة التنفيذية واللائحة والقواعد والتعليمات ال�سادرة  1 اإدارة المو�س�سة وفقا للن

. ثيل المو�س�سة اأمام الق�ساء والجهات الاأخر  16

1 اإعداد قواعد ا�ستثمار الفائ�س من اأموال المو�س�سة وتفعيلها. 

18 لمجل�س الاأمناء الحق في تفوي�س اخت�سا�ساته اأو جزء منها اإلى اأحد م�سوولي الجهاز التنفيذي اأو اللجان 

المنبثقة عنه مع مراعاة الاخت�سا�سات التي تتطلب الموافقة الم�سبقة من المركز.

19 يجوز لمجل�س الاأمناء من رئي�س مجل�س الاأمناء الحق في تفوي�س اأ�سخا�س من خار المو�س�سة اأو داخلها 

، دون الحاجة لموافقة المركز. ببع�س اأو كل ال�سلاحيات المتعلقة بتمثيل المو�س�سة اأمام الق�ساء اأو الجهات الاأخر

المادة السادسة والستون:
�س التنفيذ، ومحا�سبة  يتحمل مجل�س الاأمناء م�سوولية تنفيذ القرارات، ويجب عليهم تذليل العقبات التي تع

الم�سوول التنفيذي عن عرقلته اأو عدم التنفيذ.

الفصل السابع
الشؤون المالية للمؤسسة

المادة السابعة والستون:
تتكون الموارد المالية للمؤسسة من الآتي:

1 ما يخ�س�سه لها المو�س�س اأو المو�س�سون من اأموال، اأو هبات، اأو اأوقاف، اأو و�سايا اأو زكوات.

عات بعد موافقة المركز اأو من يفو�سه. 2 ما ت�ستقبله من ت

3 عوائد ا�ستثمارات المو�س�سة وعوائد الاأوقاف وعوائد الخدمات التي تقدمها المو�س�سة، وفق ما تن�س 

عليه اللائحة الاأ�سا�سية.

المادة الثامنة والستون:
ام، يجب على المو�س�سة اأن تتعامل مع اأموال الزكاة في ح�سا م�ستقل واأن تن�س لها  مع مراعاة اأحكام الن

ا يتفق مع اأحكام ال�سريعة الاإ�سلامية. �سجلا خا�سا بها، ويجب عليها �سرف اأموال الزكاة 

المادة التاسعة والستون:
ة ال�سعودية للمحا�سبين القانونيين وبالنماذ  تتقيد المو�س�سة بالمعايير المحا�سبية ال�سادرة من الهي

والتقارير المحا�سبية التي ي�سدرها المركز.

المادة السبعون:
تلكاتها، وعليه في �سبيل ذلك التاأكد من اأن موارد  1 مجل�س الاأمناء هو الم�سوول عن اأموال المو�س�سة و

�سوولية وح�سن نية،  ا يتفق مع اأهدافها، وعليه اأن يودي مهامه  المو�س�سة موثقة واأن اإيراداتها اأنفقت 

ار�سة تلك  واأن يحدد ال�سلاحيات التي يفو�سها، واإجراءات اتخاذ القرار ومدة التفوي�س، وعليه متابعة 

ير ع تقارير دورية. ال�سلاحيات التي يفو�سها ل

2 يجب على مجل�س الاأمناء التاأكد من و�سع اإجراءات لتعريف اأع�ساء المجل�س الجدد بعمل المو�س�سة وخا�سة 

فيما يتعلق بالجوانب المالية والقانونية، وعليه التاأكد من توفر المعلومات الوافية عن �سوون المو�س�سة لجميع 

اأع�ساء مجل�س الاأمناء.

3 لا يج�وز لمجل�س الاأمناء الت�سرف اإلا فيما تن�س عليه اللائحة الاأ�سا�سية وبال�سرو الواردة فيها.

4 يجب على مجل�س الاأمناء الاآتي

اأ اإيدا اأموال المو�س�سة النقدية با�سمها لد بنك اأو اأك من البنو المحلية، وتكون التعاملات مع الح�سابات 

ائف القيادية على اأن  لي الو البنكية الخا�سة بالمو�س�سة بتوقيع رئي�س مجل�س الاأمناء اأو نائبه مع اأحد �سا

يكون �سعودي الجن�سية، بعد اأخذ موافقة المركز.

وافقة المجل�س اأو من يفو�سه تفوي�س التعامل مع الح�سابات البنكية لاثنين   يجوز لمجل�س الاأمناء 

ائف القيادية على اأن يكونا �سعوديي الجن�سية، بعد اأخذ موافقة المركز. لي الو من اأع�سائه اأو من �سا

ا ي�سمن  مة واللوائ ال�سارية في المملكة   يجب على مجل�س الاأمناء التاأكد من تقيد المو�س�سة بالاأن

امية. الفة ن تلافي وقو المو�س�سة في اأي 

المادة الحادية والسبعون:
زاولة هذ المهنة في المملكة، وعليها  يجب على المو�س�سة اأن تتعاقد مع مراجع ح�سابات خارجي مرخّ�س له 

تزويد المركز بح�سابها الختامي لل�سنة المنتهية بعد اعتماد من مجل�س الاأمناء خلال اأربعة اأ�سهر من نهاية 

ال�سنة المالية. 

المادة الثانية والسبعون:
في حالات يقدرها اأن يعيّن مراجعا للح�سابات لاأي مو�س�سة اأهلية، للقيام بالاأعمال التي  يجوز للمركز 

يطلبها المركز.

المادة الثالثة والسبعون:
يجب على المؤسسة مراعاة الأحكام التي تقضي بها الأنظمة السارية في المملكة 

ذات الشق المالي، ومنها نظام مكافحة غسل الأموال، ونظام مكافحة جرائم الإرهاب 
وتمويله ولوائحهما التنفيذية وما يصدر من المركز من تعليمات وضوابط ذات العلاقة، 

وعليها بوجه خاص اتخاذ الآتي:
1 الاحتفا بال�سجلات والم�ستندات المالية وملفات الح�سابات والمرا�سلات المالية و�سور وثائق الهويات 

نية للمو�س�سين واأع�ساء الجمعية العمومية واأع�ساء مجل�س الاإدارة والعاملين فيها والمتعاملين  الو

معها ماليّا ب�سكل مبا�سر، لمدة لا تقل عن ع�سر �سنوات من تاريخ انتهاء التعامل، ويجوز اأن يكون الحف 

ونيا مع الالتزام ب�سواب الحماية التقنية المعتمدة من المركز. اإلك



23 א12345 12 0/. 1444+* 3 ()%א&% 2023!رارا 
א).-, 101 א)'&% 4968

لي   ا الأ ال يا  ا الج ي ل ال ال

ثل ح�سيلة ن�سا اإجرامي،  2 اإذا توافرت لديها اأ�سبا معقولة للا�ستبا في اأن الاأموال اأو بع�سها 

، اأو اأنها �سوف ت�ستخدم في اأي من هذ العمليات  ويل اإرها �سل اأموال، اأو  اأو مرتبطة بعمليات 

فعليها اتخاذ الاإجراءات الاآتية

اأ اإبلا الاإدارة العامة للتحريات المالية فورا وب�سكل مبا�سر.

راف  ل يت�سمن جميع البيانات والمعلومات المتوافرة لديها عن تلك الحالة والاأ  اإعداد تقرير مف�سّ

ذات العلاقة، وتزويد وحدة التحريات المالية به.

اتهم. ذير المتعاملين معها من وجود �سبهات حول ن�سا ت عدم 

ائف القيادية، اأو جهة خارجية مرخ�سة للقيام باأعمال التدقيق  لي الو 3 يكلف مجل�س الاأمناء اأحد �سا

والمراجعة والالتزام، على اأن تتا لمن يكلف بذلك جميع الموارد الكافية لك�سف اأي من الجرائم المن�سو�س 

ويله ولوائحهما التنفيذية وما ي�سدر  ام مكافحة جرائم الاإرها و �سل الاأموال ون ام مكافحة  عليها في ن

من المركز من التعليمات وال�سواب ذات العلاقة.

الفصل الثامن
الحل والدمج

المادة الرابعة والسبعون:
مع مراعاة ما ورد في المادة السادسة والثمانين من هذه اللائحة، يجوز للمجلس حلّ 

المؤسسة في حالة عجز المؤسسة عن الوفاء بالتزاماتها المالية، أو استحالة تحقيقها 
لأهدافها، ويراعى في ذلك الأحكام الآتية:

هم اإن وجدت. 1 التقيّد بو�سية المو�س�س اأو المو�س�سين و�سرو

ام  2 انتهاء ال�سخ�سية الاعتبارية للمو�س�سة، ويتم ت�سفيتها وفقا للاإجراءات المن�سو�س عليها في الن

واللائحة واللائحة الاأ�سا�سية.

المادة الخامسة والسبعون:
ام واللائحة واللائحة الاأ�سا�سية، يحدد المركز عند اإ�سدار قرار حل المو�س�سة الجهة  مع مراعاة اأحكام الن

ديد  التي توول اإليها اأموال المو�س�سة، ويت�سمن قرار الحل تعيين م�سف اأو اأك للقيام باأعمال الت�سفية و

مدة عمله واأتعابه.

المادة السادسة والسبعون:
ها موقتا اأو حلها اأو دمجها في مو�س�سة  لا يجوز للقائمين على �سوون المو�س�سة التي �سدر قرار بتعليق ن�سا

اأخر الت�سرف في اأموالها اأو م�ستنداتها، وي�ستثنى من ذلك حالات ال�سرورة كاأن تكون الموجودات المراد 

الت�سرف بها قابلة للتلف، وي�س لذلك موافقة المركز.

المادة السابعة والسبعون:
في حالة �سدور قرار من مجل�س الاأمناء بحل المو�س�سة حلا اختياريا تطبق الاأحكام الواردة في اللائحة 

الاأ�سا�سية للمو�س�سة، وفي حالة خلوها من اأحكام من�سو�سة اأو اإن وجدت وتعذر تنفيذها، فللمجل�س اأو من 

يفو�سه اإ�سدار قرار يحدد اآلية ت�سفية المو�س�سة والت�سرف في اأ�سولها واأموالها وم�ستنداتها والتكاليف 

تبة على ذلك. الم

المادة الثامنة والسبعون:
يجب على القائمين على اإدارة المو�س�سة التي �سدر قرار بحلها ت�سليم اأ�سولها واأموالها وم�ستنداتها اإلى 

لبها. جرد  الم�سفي 

المادة التاسعة والسبعون:
يبلّ المركز الجهة الم�سرفة بقرار حلّ المو�س�سة.

الباب الرابع
أحكام عامة

المادة الثمانون:
ام واللائحة التنفيذية ع و�سائل التقنية. للمركز تقد خدماته وتطبيق اأحكام الن

المادة الحادية والثمانون:
في الوحدات الاإ�سرافية في الجهة الم�سرفة العمل في  ر على من�سوبي الاإدارة التنفيذية للمركز، ومو يح

يفية اأو اإدارية اأو ا�ست�سارية. الجمعية اأو المو�س�سة، باأي �سفة و

المادة الثانية والثمانون:
�سادية  ي�سع المركز قواعد لحوكمة الجمعيات والمو�س�سات، ويحدد فيها القواعد الملزمة، والقواعد الا�س

بيعة اأعمالها. وفق حجم الجمعية، اأو المو�س�سة، و

المادة الثالثة والثمانون:
1 يجوز للجمعية والمو�س�سة بعد موافقة الجمعية العمومية بالن�سبة للجمعية اأو مجل�س الاأمناء بالن�سبة 

ويلات اأو قرو�س، ورهن الاأ�سول، با�ستثناء المقرات المرتبطة بالعمل  للمو�س�سات الح�سول على 

يلي، فلا يجوز بيعها ولا رهنها اإلا بعد موافقة المركز. الت�س

لك المو�س�سات التجارية، وفت ال�سجلات التجارية، وتاأ�سي�س ال�سركات،  2 يجوز للجمعية والمو�س�سة 

لك الح�س�س، والاأ�سهم فيها بعد موافقة الجمعية العمومية بالن�سبة للجمعية،  والم�ساركة في تاأ�سي�سها، و

اأو مجل�س الاأمناء بالن�سبة للمو�س�سة.

المادة الرابعة والثمانون:
مات والمو�س�سات الدولية اإلا بعد موافقة المركز  1 لا يجوز للجمعية والمو�س�سة التعاقد مع الدول والمن

والجهة المخت�سة.

2 لا يجوز للجمعية والمو�س�سة الم�ساركة في اأي فعالية خارجية اأو تقد خدماتها الواقعة في اخت�سا�ساتها 

المن�سو�س عليها في لائحتها الاأ�سا�سية اإلا بعد موافقة المركز، والجهة الم�سرفة.

المادة الخامسة والثمانون:
ام واللائحة اتخاذ الاإجراءات التالية 1 للمركز والجهة الم�سرفة في �سبيل تطبيق اأحكام الن

لا على الوثائق والمكاتبات وال�سجلات  اأ  الوقوف على الجمعية اأو المو�س�سة اأو اأحد فروعها والا

ام اأو اللائحة اأو اللائحة الاأ�سا�سية. الخا�سة بها، للتاأكد من امتثالها للالتزامات المن�سو�س عليها في الن

  الح�سول على �سورة من الوثائق، اأو �سحب اأ�سل وثيقة محددة مع كتابة مح�سر بذلك. 

ير العادية واجتماعات مجل�س الاإدارة واجتماعات  ت  ح�سور اجتماعات الجمعية العمومية العادية و

وجب هذ المادة الت�سويت في اأي من تلك الاجتماعات. مجل�س الاأمناء، ولا يحق لمن يح�سر 

وجب تفوي�س مكتو  بة المركز اأو الجهة الم�سرفة بتنفيذ هذ الاإجراءات، فيجب اأن تكون  2 عند ر

لاأحد من�سوبيهما �سادر من �ساحب ال�سلاحية.

ثلي المركز اأو الجهة الم�سرفة المفو�سين بذلك وت�سهيل مهمتهم  3 على الجمعية والمو�س�سة التعاون مع 

والاإجابة عن ا�ستف�ساراتهم وتقد الم�ستندات المطلوبة.

المادة السادسة والثمانون: 
مع مراعاة ما ورد في المادة التاسعة عشرة والمادة الثالثة والعشرين والمادة الخامسة 

والثلاثين والمادة السادسة والثلاثين من النظام، يمارس المركز مهامه في الإشراف على 
الجمعية والمؤسسة، وفي حالة مخالفة الجمعية أو المؤسسة لأيٍّ من أحكام النظام، 

أو اللائحة، أو اللائحة الأساسية، أو الأنظمة ذات العلاقة؛ فللمركز اتخاذ الآتي:
1 اإنذار الجمعية اأو المو�س�سة بالمخالفة واإمهالها مدة لا تزيد على ثلاثين يوما لت�سحي المخالفة اأو تقد 

خطة ت�سحيحية يوافق عليها المركز.

2 في حالة م�سي مدة الاإنذار دون ت�سحي المخالفة فللمركز اتخاذ اأي من الاإجراءات الاآتية

اأ اإيقاف اأحد من�سوبي الجمعية اأو المو�س�سة عن العمل في الجمعيات والمو�س�سات لمدة محددة.

 اإيقاف اأحد من�سوبي الجمعية اأو المو�س�سة عن العمل في الجمعيات والمو�س�سات ب�سكل دائم مع منعه 

. �س اأو العمل في اأي جمعية اأو مو�س�سة اأخر من ال

ت عزل مجل�س اإدارة الجمعية اأو اأحد اأع�سائه وتعيين بديل موقت.

 تعليق ن�سا الجمعية اأو المو�س�سة موقتا.

 دم الجمعية مع جمعية اأخر ذات ن�سا م�سابه.

 حل الجمعية اأو المو�س�سة.

المادة السابعة والثمانون:
خي�س،  اء ترخي�س الجمعية اأو المو�س�سة التي لا تبا�سر اأعمالها بعد م�سي �سنة من تاريخ �سدور ال للمركز اإل

ا يوافق عليه المركز اأو من يفو�سه. اثلة اإذا قدم المو�س�سون م�سو ويجوز للمركز التمديد لمدة 

المادة الثامنة والثمانون:
143ه�. 6 3 وتاريخ 11 ي هذ اللائحة اأحكام اللائحة ال�سادر بالقرار الوزاري رقم 39 1 تل

2 ت�سري اأحكام هذ اللائحة على الجمعيات والمو�س�سات الاأهلية القائمة وقت �سدور اللائحة اأو التي 

تن�ساأ بعد ذلك.

واءمة اأو�ساعها وفقا لاأحكام  3 تلتزم الجمعيات والمو�س�سات الاأهلية القائمة قبل نفاذ هذ اللائحة 

اللائحة خلال �سنة من تاريخ ن�سرها، واإذا انتهت هذ المدة دون اأن تلتزم الجمعية اأو المو�س�سة بذلك 

فيطبق عليها ما ورد في المادة ال�ساد�سة والثمانين من هذ اللائحة.

المادة التاسعة والثمانون:
1 ي�سدر المركز القواعد اللازمة لتنفيذ هذ اللائحة.

2 يتولى المركز تف�سير هذ اللائحة، ويكون تف�سير ملزما.

المادة التسعون:
تن�سر هذ اللائحة في الجريدة الر�سمية ويعمل بها بعد 180 يوما من تاريخ ن�سرها.




